
1Ano XIV  - Nº 1614  - TERÇA-FEIRA, 14  DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1614  -  TERÇA-FEIRA, 14  DE FEVEREIRO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
Nº: 002/2023
PROC. ADM. Nº: 004/2023
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
OBJETO: Contratação de Empresa para confecção de confecção de sacolas ecológicas ecobag, para atender
a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
EMPRESA VENCEDORA: SACOMAN CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 09.036.420/0001-00
VALOR: R$ 89.780,00 (oitenta e nove mil, setecentos e oitenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 14 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZERE-
DO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no arti-
go 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem 
como o amparo do parecer da
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR 
os atos praticados no o Pregão Presencial
nº. 02/2023, processo administrativo n.º 4058/2022, cujo 
objeto é Aquisição de peças automotivas.,
às empresas:
XAMAXE SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de 
R$ 30.874,03 (trinta mil,
oitocentos e setenta e quatro reais e três centavos). 
AUTO POSTO DUJUCA LTDA.
Perfazendo o valor total de R$ 283,40 (duzentos e oitenta 
e três reais e quarenta
centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
31.157,43 (trinta e um mil,
cento e cinquenta e sete reais e quarenta e tr ês centa-
vos).
PUBLIQUE-SE.

São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de fevereiro de 
2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZERE-
DO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no arti-
go 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem 
como o amparo do parecer da
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR 
os atos praticados no o Pregão Presencial
nº. 03/2023, processo administrativo n.º 4140/2022, cujo 
objeto é Registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos da linha
diesel, gasolina e flex para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.,
às empresas:
XAMAXE SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de 
R$ 352.700,00 (trezentos e
cinquenta e dois mil e setecentos reais). M R P SERVIÇO 
E MANUTENÇÃO LTDA.
Perfazendo o valor total de R$ 34.440,00 (trinta e quatro 
mil, quatrocentos e
quarenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global 
de R$ 387.140,00 (trezentos
e oitenta e sete mil, cento e quarenta reais).
PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de fevereiro de 
2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZERE-
DO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no arti-
go 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem 
como o amparo do parecer da
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR 
os atos praticados no o Pregão Presencial
nº. 04/2023, processo administrativo n.º 2032/2022, cujo 
objeto é Registro de preços para futura e
eventual aquisição de utensílios de cozinha para atender 
as unidades escolares no preparo da
merenda., às empresas:
SHOPPING DO PISO E DECOR.ESCRITORIO. Perfa-
zendo o valor total de R$ 29.274,00
(vinte e nove mil, duzentos e setenta e quatro reais). E. H. 
RIBEIRO COMERCIO DE
ARTIGOS DE PAPELARIA. Perfazendo o valor total de 
R$ 25.504,50 (vinte e cinco mil,
quinhentos e quatro reais e cinquenta centavos). N F V 
M COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS LTDA. Perfazendo o valor total de 
R$ 69.759,00 (sessenta e nove
mil, setecentos e cinquenta e nove reais). MASTER 
SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS
LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 214.415,00 (duzen-
tos e quatorze mil,
quatrocentos e quinze reais). Perfazendo esta licitação o 
valor global de R$
338.952,50 (trezentos e trinta e oito mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais e
cinquenta centavos).
PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de fevereiro de 
2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 764/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical do cantor 
“Naldinho Moura” para se apresentar no
carnaval 2023.
EMPRESA: Leonardo Manhães Prata de Souza Publicidade
CNPJ: 40.780.916/0001-26
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
QUANTIDADE: 04 (quatro) shows.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93.
 São Francisco de Itabapoana, 14 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 765/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical do grupo “Só 
Marrento” para se apresentar no
carnaval 2023.
EMPRESA: Bumerangue Produções e Eventos Ltda
CNPJ: 32.136.667/0001-02
VALOR: R$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).
QUANTIDADE: 03 (três) shows.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93.
 São Francisco de Itabapoana, 14 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 766/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical da ban-
da “Nana Nunes” para se apresentar no
carnaval 2023.
EMPRESA: Cristiane Santos Silva 12931181846
CNPJ: 23.613.559/0001-92
VALOR: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais).
QUANTIDADE: 03 (três) shows.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93.
 São Francisco de Itabapoana, 14 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 767/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical do grupo “Hu 
Gererê” para se apresentar no
carnaval 2023.
EMPRESA: Bumerangue Produções e Eventos Ltda
CNPJ: 32.136.667/0001-02
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93.
 São Francisco de Itabapoana, 14 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 768/2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical do grupo “Força Maior” para se apresentar no carnaval 2023.
EMPRESA: Bumerangue Produções e Eventos Ltda
CNPJ: 32.136.667/0001-02
VALOR: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
QUANTIDADE: 03 (três) shows.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, III, Lei 8.666/93.

 São Francisco de Itabapoana, 14 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO: Município de São Francisco de Itabapoana
TOMADA DE PREÇOS Nº: 001/2023
PROCESSO ADM. Nº: 4637/2022 
DIA: 03/03/2023
HORÁRIO: 10 (dez) horas
OBJETO: Contratação de empresa para construção da Escola Municipal Décio Machado na localidade de Barra de Ita-
bapoana, Município de São Francisco de Itabapoana/RJ.
VALOR ESTIMADO (R$): 2.798.872,79 (dois milhões setecentos e noventa e oito mil oitocentos e setenta e dois reais e 
setenta e nove centavos)
LOCAL: Edifício-Sede da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, 
Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ.
Os interessados poderão obter informações detalhadas, cópia do edital e os formulários necessários à apresentação das 
propostas comerciais, no endereço acima mencionado, nos horários das 08h00min às 17h00min horas, de 2ª a 6ª feira, 
exceto feriados Municipais, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento endereçado ao Sr. Presidente da CPL, ou no 
endereço eletrônico http://138.59.41.122:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Presidente da CPL



2 Ano XIV  - Nº 1614  - TERÇA-FEIRA, 14  DE FEVEREIRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


